COSITOARE/TOCATOR

MANUAL DE OPERARE




CUPRINS

CAPITOLUL | INFORMATII PRIVIND SIGURANTA.......ccccurrrrrerrerennnnns 3
1.1 Siguranta in primul rand.........cccevveeiiiiiiiiinnniiinninn. 3
1.2 Semne de SIGUranta.....ccccceeeeeeenereenncereenneereenneereenseesennnnens 4
CAPITOLUL Il SPECIFICATHcciennnnnnnnnnnenennneeesiissssssssssssssssssssnsenees 7
2.1 Scurtd prezentare.......cccceeeeiiiiireneiiiiiiienneiinieneen.. 7
2.2 Specificatii si parametri pentru cositoare-tocator............. 8
CAPITOLUL 1l FUNCTIONAREA..........ccootiiiiiiiinnnnnnnennensesnsssssssnnns 9
3.1 Verificari inainte de operare......cc.cccoerrrreeneiiiiiniennesccnnnennn 9
3.2 Reglarea NaltiMii.......ccceeueereenerreenreereenieereeneeeeenneereenneeeens 10
3.3 Reglarea tensiunii curelei de transmisie..........cccccceeeaunennne. 11
R oo T 1 T 12
CAPITOLUL IV SERVICE SI INTRETINERE........ccceeuruerrererrereeresesseseraes 14
L YT Y o 14
8.2 INEretiNerea.....uccueeeeereeerreererseesseessesseessesseessesseessessaessesses 14
4.3 DePOZItarea......ccceereenreenerrenerennerenerenserenerassenesessasessnsnes 16
4.4 Functionarea dupa depozitare..........ccccuvveeiiiinirnnnnniinnnnns 17
CAPITOLUL V CATALOGUL PIESELOR ILUSTRATATE............ccceeunnnnee 18
5.1 Ansamblul utilajulUi.......cceeeeeereeniirienniireeeiceeeeeceneneneeeen 14



CAPITOLUL | INFORMATII PRIVIND SIGURANTA

VA RUGAM SA RETINETI

Asigurati-va ca toti potentialii operatori ai acestui echipament
revizuiesc acest manual si toate mesajele privind siguranta cuprinse in
acesta.

1.1 Siguranta in primul rand

Cititi acest manual de service Tnainte de a utiliza utilajul.

Acest simbol de avertizare de siguranta indica mesaje de siguranta
importante din acest manual. Cand vedeti acest simbol, cititi cu
atentie mesajul care urmeaza si fiti atenti la posibilitatea producerii
unor vatamarii corporale sau a unui deces.

Acest utilaj este conceput pentru pulverizarea ierbii si a rugilor si va fi utilizat in
scopul indicat. Va asumati responsabilitatea daca utilajul este utilizat in orice alt
scop..

Pentru siguranta personalului si o buna performanta a utilajului, trebuie sa verificati
performantele utilajului si tractorului inainte de a porni utilajul.

Toate persoanele si animalele trebuie sa pastreze distanta fata de utilaj atunci cand il
porniti.

Operatorul nu trebuie sa poarte haine prea largi in timpul operarii utilajului.

Nu atingeti rotorul cand utilajul se roteste.

Pastrati distanta fata de utilaj atunci cand acesta este in migcare.

Cand tractorul si utilajul se deplaseaza pe drum, tineti intotdeauna utilajul in pozitie
oprita.



Tnainte de a efectua reparatii la utilaj, opriti toate piesele mobile si tractorul, pastrati
cheia la dvs..

Mentineti intotdeauna utilajul in stare buna, daca este necesar, reparati sau
schimbati piesele defecte.

Nu utilizati utilajul pentru a transporta personalul (muncitor).

Nu aduceti modificari utilajului.

Fiti atenti la piesele tdioase si ascutite in timpul repararii utilajului.

Toate componentele de protectie trebuie sa fie garantate ca sunt in stare buna
fnainte de a porni utilajul.

Nu parasiti tractorul atunci cand mutati/miscati utilajul, si luati intotdeauna cheia
tractorului cu dvs..

Masina va fi operata la viteza recomandata.

Nu va pozitionati intre tractor si utilaj.

Nu porniti utilajul intr-un loc inchis (datorita fumului de la tractor).

1.2 Semnele privind siguranta

1.2.1 ingrijirea semnelor privind siguranta

1. Mentineti semnele privind siguranta curate si lizibile in orice moment.

2. Inlocuiti semnele privind siguranta care lipsesc sau au devenit ilizibile..



3. Daca o componenta cu semn(e) de siguranta aplicat(e) este Tnlocuita cu o piesa
noua, asigurati-va ca noul(ile) semn(e) de siguranta este (sunt) atasat(e) in aceleasi
pozitii ca si componentele inlocuite.

4. Semnele privind siguranta sunt disponibile la departamentul de distributie de
piese de schimb autorizat sau la fabrica.

1.2.2 Locatiile semnelor privind siguranta

Tipurile de semne privind siguranta si locatiile acestora pe echipament sunt
prezentate in imaginile care urmeaza. O buna siguranta va impune sa va familiarizati
cu diferitele semne de siguranta, cu tipul de avertizare si cu zona, sau cu o0 anumita
functie legata de zona respectiva, care necesita CONSTIENTIZAREA PROCEDURILOR
DE SIGURANTA.







CAPITOLUL Il SPECIFICATII

2.1 Scurta prezentare

Cositoarea-tocator din seria KAFURTER este proiectata pentru pulverizarea iarbii si a

tufelor de rug, si se utilizeaza in scopul indicat.

Cositoarea-tocator este comupusa dintr-un arbore rotativ cu multe lame atasate la
acesta. Lamele taie iarba in timpul deplasarii peste zona de lucru. Puterea de rotatie
a arborelui este furnizata de priza de putere a tractorului prin cutia de viteze din

centrul utilajului.

The Flail mower attaches to the 3 point hitch on the tractor.

Fig.2.1 Componentele principale ale cositoarei-tocator

1.Ax cu lame 2. Capacul axului cu lame 3. Aparatoare combinata 4. Cadru de
sustinere 5. Ansamblu cutie de viteze 6.Suport suspendat 7. Arborele de

transmisie 8. Roata de curea si cureaua



2.2 Specificatii si parametri pentru cositoarea-tocator

Specificatii

EF-85

EF-95

EF-105

EF-115

Potrivit pentru:

Tractoare de 14-18 CP

Tractoare de 16-20 CP

Tractoare de 20-30 CP

Tractoare de 20-30 CP

Cuplaj in 3 puncte Cat.l Cat.l Cat.l Cat.l
Lungime 660mm 660mm 660mm 660mm
Latime 950mm 1050mm 1150mm 1250mm
inaltime 760mm 760mm 760mm 760mm

Greutate 100kg 115kg 130kg 145kg

Cutie de viteze 35CP 35CP 35CP 35CP
Latime de taiere 850mm 950mm 1050mm 1150mm
Priza de putere PTO 540r/min 540r/min 540r/min 540r/min
Specificatii EF-125 EF-135 EF-145 EF-155

Potrivit pentru:

Tractoare de 25-35 CP

Tractoare de 25-35 CP

Tractoare de 25-35 CP

Tractoare de 30-40 CP

Cuplaj in 3 puncte Cat.l Cat.l Cat.l Cat.l
Lungime 660mm 660mm 660mm 660mm
Latime 1350mm 1450mm 1550mm 1650mm
inaltime 760mm 760mm 760mm 760mm

Greutate 160kg 175kg 190kg 210kg

Cutie de viteze 35CP 35CP 35CP 35CP
Latime de taiere 1250mm 1350mm 1450mm 1550mm
Priza de putere PTO 540r/min 540r/min 540r/min 540r/min




Specificatii EF-165 EF-175
Potrivit pentru: Tractoare de 30-40 CP| Tractoare de 30-40 CP

Cuplaj in 3 puncte Cat.l Cat.l
Lungime 660mm 660mm
Latime 1750mm 1850mm
inaltime 760mm 760mm

Greutate 235kg 255kg

Cutie de viteze 35hp 35hp
Latime de taiere 1650mm 1750mm
Priza de putere PTO 540r/min 540r/min

CAPITOLUL Il FUNCTIONAREA

ATENTIE: Familiarizati-va cu utilajul inainte de a incepe operarea
acestuia. Cititi cu atentie acest manual pentru a afla cum sa utilizati in
siguranta si cum sa reglati utilajul pentru a asigura o eficienta maxima in
camp.

3.1 Verificati inainte de operare

ATENTIE: Utilizati numai cuplaje cardanice conforme cu standardele CE
si protejati-le in mod corespunzator..

Tnainte de operarea utilajului, trebuie verificate urmatoarele zone:

1. Tnainte de pornirea utilajului, verificati si lubrifiati toate punctele de gresare, toate
piesele lubrifiate din interiorul utilajului.

2. Utilizati numai un tractor agricol care este echipat cu caii putere in limitele
specificate ale utilajului.



3. Verificati daca utilajul este atasat corect la tractor. Asigurati-va ca pe pinii de
montare sunt utilizate dispozitive de blocare.

4. Asigurati-va ca pe partea din fata a tractorului sunt montate greutati suplimentare.
5. Verificati nivelul de ulei in cutia de viteze. Addugati dupa cum este necesar.

6. Verificati ca arborele prizei de putere a tractorului sa se roteasca liber si ca
arborele de transmisie al utilajului poate culisa cu usurinta.

7. Verificati lamele. Asigurati-va ca nu sunt deteriorate sau rupte si se pot balansa

liber in suportul lor. Reparati sau inlocuiti dupa cum este necesar.
8. Verificati si strangeti suruburile lamei.

9. Verificati toate piesele rotative pentru a vedea daca materialul se incurca in

acestea. Indepartati acest material.

10. |Instalati si asigurati toate dispozitivele de protectie, usile si capacele inainte de
pornire.

11. Tnainte de a monta cuplajul cardanic, tractorul si motorul masinii trebuie oprite si
cheia scoasa. Articulatiile cardanice vor fi instalate in stare buna, cu piese de
protectie corespunzatoare.

12. Lantul de pe partile de protectie ale articulatiei cardanice trebuie sa fie garantat
in stare buna, in cazul in care se produce o rotire automata.

13. Toate celelalte persoane trebuie sa paraseasca zona inainte de a conecta puterea
de antrenare de la tractor. Pastrati iesirea tractorului la 540 rpm.

14. Tnainte de curatarea, repararea si lubrifierea utilajului, opriti motorul si luati
cheia cu dvs..

15. Atunci cand articulatia cardanica nu este conectata cu tractorul, acestea trebuie

sa fie conectate din nou prin cadru pentru a proteja articulatia de deteriorare.

16. Nu va apropiati de utilaj cand este in functiune.
3.2 Reglarea inaltimii

Pentru a efectua o lucrare precisa, masina trebuie sa functioneze conform inaltimii

de taiere recomandate.



Pentru economisirea combustibilului si a puterii si reducerea uzurii utilajului,

indltimea de tdiere trebuie reglata corect.

Atunci cand reglati inaltimea de lucru, slabiti surubul (1), scoateti suruburile (2) de pe
ambele parti; reglati inaltimea rolei (consultati desenul urmator); fixati piesele in
pozitia stabilita. Gaura inferioara este cea mai inalta indltime de lucru; asezati

suruburile (2) Tn orificiul stabilit; strangeti surubul (1) si suruburile (2).

3.3 Reglarea tensionarii curelei de transmisie

ATENTIE: Utilajul trebuie intotdeauna sa ramana nemiscat pentru a

regla tensionarea curelei/m__
NN 1
e
Demontati capacul curelei ( /’/ .f'r""-ﬂ

de transmisie. "\ // f‘"“'ﬁ-‘.&_‘
"‘—\__‘_\-l. -_‘-"

Desfaceti suruburile 9 e, TR

"~ . “‘““"‘1—.
Strangeti cureaua de = o ‘““HL.__!____‘

isi f ~——
transmisie cu surubul 5. / MH“‘*——‘H
Stréngeti suruburile / b
1.2.3.4.
“-..,_-_--h

Puneti inapoi capacul N

curelei de transmisie.



3.4 Pornirea

Viteza recomandatda de deplasare inainte este de
1.5km/h, in functie de inaltimea, grosimea ierbii si
conditiile de lucru.

Curelele de transmisie sunt stranse cu mana la punctul
de reglare B pana la tensiunea corecta. Strangeti toate
suruburile dupa reglare.

Curelele de transmisie trebuie nlocuite atunci cand
acestea nu sunt in stare buna.

Tnainte de a porni utilajul, verificati si reglati urmatoarele elemente:

Tensionarea curelei de transmisie trapezoidala.

Nivelul de ulei al angrenajului.

Punctul de lubrifiere.

Toate bolturile, piulitele si suruburile.

Pozitia M
de lucru

|.

o1
\ .

0

4]

s

Pozitia de LQ ;

miscare



Pentru a mentine utilajul stabil, instalati cadrul de sprijin pe utilaj atunci cand acesta

este oprit (consultati desenul de mai sus).

ATENTIE: Atunci cand transferati starea de miscare a masinii in starea de
lucru, nu stationati intre masina si tractor.

Cuplajul utilajului este echipat cu 3 pini, astfel incat utilajul poate fi cuplat cu toate
tractoarele cu cuplaj cardanic cu 3 pini. Fiecare montant telescopic de pe utilaj poate
fi reglat corespunzator in functie de tipul tractorului. Mentineti cositoarea-tocatorul
departe de tractor cu 0 anumita distanta. Articulatia cardanica trebuie sa fie

tensionata, iar cea mai mare distanta in starea inchisa trebuie sa fie de 5/10 cm.

Deplasand bratul de ridicare si lasandu-I intre axe, introduceti prezoanele de
strangere si fixati-le cu stifturi. Fixati bratul de ridicare cu lant si dispozitivul de
tensionare astfel incat sa preveniti deplasarea laterala a utilajului. Conectati
articulatia cardanica la arborele prizei de putere a tractorului pe partea laterala a
tractorului. Tn orice caz, acesta nu poate produce o coliziune in nici o pozitie. n timp
ce se conecteaza cuplajul in 3 puncte, aveti grija ca arborele prizei de putere a
tractorului sa fie paralel cu solul. Este foarte important sa pastrati paralele axul

motor al utilajului si arborele prizei de putere a tractorului.

Utilajul se ridica de la sol inainte de deplasarea acestuia.



CAPITOLUL IV SERVICE SI INTRETINERE

4.1 Service
4.1.1 LICHIDE SI LUBRIFIANTI
1. Lubrifiant:
Utilizati lubrifiant multifunctional pe baza de litiu.
1. Ulei cutia de viteze:

Utilizati ulei de motor si hidraulic cu dubla destinatie N46 sau echivalent pentru

toate conditiile de functionare. Capacitate fiecare cutie de viteze : 0,85 litri.
2. Depozitarea lubrifiantilor:

Utilajul dvs. poate functiona la o eficientd maxima numai daca se utilizeaza
lubrifianti curati.Utilizati recipiente curate pentru a manipula toate lubrifiantii.

Depozitati-le intr-o zona protejata de praf, umezeala si alti contaminanti.

4.1.2 GRESAREA
® Utilizati un pistol de gresare manual pentru toate operatiunile de gresare.
L Stergeti niplul de gresare cu o laveta curata Thainte de a lubrifia, pentru a

evita injectarea de murdarie si pietris.
o nlocuiti si reparati imediat niplul deteriorat.

® Daca niplurile nu se greseaza, indepartati-le si curatati-le bine. De
asemenea curatati canalul de ungere cu lubrifiant. Tnlocuiti niplul daci este

necesatr.

4.2 intretinerea

ATENTIE: Toate lucrarile de intretinere, reparare, curatare si lubrifiere
se desfasoara atunci cand tractorul si motorul sunt oprite si cheia este
scoasa.



Urmand un program de service si intretinere atent pentru utilajul dumneavoastra, va

veti bucura de multi ani de functionare fara probleme.
Perioada recomandata se bazeaza pe conditii normale de functionare.

Conditiile severe sau universale pot solicita o intretinere mai frecventa.

4.1.2 8 ORE SAU INTRETINERE ZILNICA

Verificati uleiul din cutia de viteze. Completati pana la linia de marcaj daca este

necesar.
Injectati lubrifiant in fiecare niplu de ulei de trei pana la cinci ori.

Curatati utilajul, indepartati toata iarba si noroiul.

IMPORTANT: Verificati nivelul de ulei numai cand unitatea este
rece si utilajul este la nivel.

4.2.2 INTRETINEREA SEZONIERA

Verificati utilajul ca in cele ce urmeaza, in afara de conditiile de intretinere zilnica.
Verificati uleiul din cutia de viteze, inlocuiti-I daca este nesatisfacator.

Verificati rulmentii axelor lamei, daca a intrat noroi si apa la acestia, deoarece
garniturile de ulei sunt deteriorate, daca este asa, dezasamblati-i si curatati-i si

Tnlocuiti-i daca este necesar. Si apoi injectati lubrifiant in ei.

Verificati distanta dintre rulmenti si rotile dintate. Reglati-le daca este necesar.

4.2.3 INTRETINEREA ANUALA

Curatati bine noroiul si iarba de pe utilaj.

Verificati jocul dintre rulmenti si rotile dintate daca i-ati inlocuit. Va rugam sa rulati

utilajul fara incarcatura timp de 3-5 minute.

Verificati si curatati axurile lamei. inlocuiti garniturile pentru ulei si injectati lubrifiant

in ele.



Verificati toate lamele, inlocuiti-le daca sunt uzate sau deteriorate.

Reparati partile laterale ale aripilor; I3sati-le in starea tehnicd originald. inlocuiti

dispozitivele de protectie daca sunt deteriorate sau defecte.

Demontati arborele de transmisie din utilaj. Trageti arborele de transmisie al
utilajului Tn afara. Verificati si Tnlocuiti orice componente care sunt deteriorate sau
uzate. Instalati transmisia pe utilaj. Arborele de transmisie al utilajului trebuie sa

poata culisa usor si aparatoarea sa se roteasca liber pe arbore.

Lasati uleiul din cutia de viteze sa se scurga complet. Verificati si curatati-o.
Completati cu ulei nou pentru cutia de viteze pana la nivelul de ulei dedicat.

Uleiul trebuie scurs dupa 50 de ore de utilizare. Apoi, uleiul trebuie scurs la fiecare

250 de ore. O data in fiecare an cel putin.

Procedura de scurgere este dupa cum urmeaza: scoateti surubul de drenare de sub
cutia de viteze, astfel incat uleiul sa se scurga. Dupa ce uleiul este scurs, puneti inapoi

capacul si completati cu ulei de transmisie pana la nivelul de ulei dedicat.

ATENTIE: Nu uitati sa deconectati cablul generatorului si bateriile cand
sudati pe utilaj, in timp ce utilajul este cuplat cu tractorul.

4.3 Depozitarea

Utilajul trebuie curatat cu atentie in interior si in exterior, pentru a evita coroziunea.

Nu se pulverizeaza apa pe lagarul cu rulmenti in cazul Tn care curatati utilajul cu pistol
cu presiune nalta.

Verificati si curatati articulatia cardanica, rotiti arborele de presare al curelei de
transmisie sau inlocuiti-le daca nu sunt in stare buna.

Puneti ulei pe toate piesele necesare.

Reacoperiti partile frecate si deteriorate pentru rezistenta la coroziune.



Depozitati utilajul intr-un loc uscat, la nivel. Sustineti cadrul cu scanduri daca este
necesar.

4.4 Functionarea dupa depozitare

Tnainte de a porni utilajul, verificati urmatoarele elemente in mod regulat:

Verificati nivelul uleiului si completati daca nu este suficient.

Verificati si strangeti toate suruburile si piulitele.

Verificati starea reglajelor utilajului.

Verificati starea lamei.

Verificati orificiul de aer al cutiei de viteze. Daca este blocat, curatati sau deschideti
orificiul cu aer comprimat.

Nu puneti ulei sau vaselina pe curelele de transmisie. Daca pe curele exista ulei sau
vaselina, stergeti curelele, in cazul in care se produce o alunecare sau uzura a curelei.

ATENTIE: Verificati utilajul la fiecare 10 ore. Reparati piesele deteriorate sau
inlocuiti lamele conform recomandarilor producatorului pentru a mentine
echilibrarea utilajului.

Verificati toate piesele de strangere si inlocuiti-le daca este necesar.

Nu indepartati piesele de protectie in anumite puncte si protejati utilajul.

ATENTIE: in caz de vibratii, opriti utilajul si verificati utilajul. Dacd lama se
rupe sau este deteriorata, inlocuiti-o cu acelasi tip de lama. Daca utilajul
vibreaza in continuare, trimiteti aparatul la reparatorul autorizat.




CAPITOLUL V CATALOGUL PIESELOR ILUSTRATATE

Manualul contine o lista de piese pentru utilajul dvs.

Atunci cand comandati piese, furnizati intotdeauna distribuitorului modelul utilajului

dvs. pentru a-l ajuta la comandarea si obtinerea pieselor corecte.

Utilizati desenul descompus al ansamblului si lista tabel a zonei de interes pentru a
identifica exact piesa necesara.



Specification: EFL155
Version: 2017-4

14

1550 .




15



Nr. Nr. articol Denumire Cant. Observatie
1 GB/T 5783-2000 surub cu cap hexagonal extern 4 M10*40
2 GB/T 95-2002 saiba plata 12 10
3 | GB/T889.1-2000 piulita cu blocare 6 M10
4 XH30.290Z.01W cutie de viteze 1
5 EF175-123 Capac de protectie la praf a prizei de putere 1
6 EFL155-107 bucsa 1
7 EFL155-106 arbore de transmisie 1
8 GB/T1096-2003 cheie plata 1 A-10*35
9 GB/T1096-2003 cheie plata 1 A-10*20
10 talpa de lagar 1 UC205
11 EFL155-104 capac de protectie cutia de viteze 1
12 FM180.111 capac de cauciuc 1
13 EF175-118 stift superior 1
14 Ansamblu de blocare pini 8 1
15 EF175-020 piesa sudata brat 1
16 EFL155-012 piesa suport cutia de viteze 1
17 EF175-022 piesa sudata brat de legatura dreapta 1
18 EF175-021 piesa sudata brat de legatura stanga 1
19 EFL155-500 placa de baza a arborelui de transmisie 1
20 EFL155-018 piesa razuitor 1
21 EFL155-227 placa de reglare 2
22 rulment cu diamant policristalin (DPC) 2 UCFLU204

15




23 EFL155-013 rola (de ghidare)

24 EFL155-015 piesa capac roata de transmisie

25 curea A*940
26 power lock (sistem de blocare) 22*47*34
27 EFL155-108 roata de curea conducatoare

28 EF175-120 stift inferior

29 EFL155-020 placa de legatura

30 EF175-114 teava mansonata

31 ansamblu de blocare pini 11

32 EFL155-021 placa de legatura

33 EFL155-011 piesa consola

34 EFL155-110 arbore amortizor

35 EF175-108 amortizor

36 EF175-116 coltar de fixare

37 EF175-115 dop (filetat) pentru tevi

38 EF175-023 piesa unghiulara

39 GB/T 91-2000 contact R 4*70
40 talpa de lagar UC205
41 EFL155-014 ax lama

42 | GB/T13871.1-2006 garnitura de etansare 55*40*8
43 EFL155-109 roata de curea antrenata

44 EFL155-103 manson

45 niplu M8*1

16




46 EFL155-102 distantier N

47 EFL155-113 lama in forma de Y sau ciocan N

48 | GB/T 5783-2000 surub cu cap hexagonal extern 24 M12*80
49 | GB/T5783-2000 surub cu cap hexagonal extern 2 M8*16
50 GB/T 859-1987 saiba elastica 14 8

51 GB/T 95-2002 saiba plata mare 6 M8%24*2
52 GB/29.2-88 surub cu cap hexagonal crestat 4 M6*16
53 GB/T 859-1987 saiba elastica 4 6

54 GB/T 95-2002 saiba plata mare 4 6

55 | GB/T 5783-2000 surub cu cap hexagonal extern 26 M8%*25
56 GB/T 95-2002 saiba plata 40 8

57 | GB/T 5783-2000 surub cu cap hexagonal extern 1 M10*70
58 | GB/T 889.1-2000 piulitd 1 M10
59 | GB/T 889.1-2000 piulita cu blocare 18 M8
60 | GB/T 5783-2000 surub cu cap hexagonal extern 8 M12*35
61 GB/T 95-2002 saiba plata 16 12

62 | GB/T 889.1-2000 piulita cu blocare 32 M12
63 | GB/T 5783-2000 surub cu cap hexagonal extern 2 M10*35
64 GB/T 70.3-2000 suruburi cu cap inecat si locas hexagonal 4 M8*30
65 | GB/T 5783-2000 surub cu cap hexagonal extern 1 M10*110
66 GB/T 859-1987 saiba elastica 1 10

67 GB/T 95-2002 saiba plata mare 1 M10*28%*3
68 EFL155.022 aparatoare/aripa 1

17




69

pivot cilindric elastic 4*25

18




